
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/09462 

 Del: 17/11/2023 

 Esecutivo Da: 17/11/2023 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Attività Culturali , Politiche , Giovanili e 

Pari Opportunità 

 

OGGETTO: 

Capodanno 2024 – Approvazione avviso e relativa modulistica per la selezione di proposte progettuali e 

l'assegnazione di contributi economici per la realizzazione di attività culturali e di intrattenimento

 

LA DIRIGENTE

 

 

Premesso  che  la  Giunta  comunale  con  Deliberazione  n.  515  del  3/11/2023,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto  “Iniziative  culturali  e  di  intrattenimento  e 
rafforzamento sociale aperte al pubblico durante il periodo delle prossime festività natalizie – Linee  
di  indirizzo”  ha  formulato,  tra  gli  altri,  indirizzi  in  merito  alle  iniziative  culturali  da  svolgersi  in 
occasione della notte di Capodanno;

 

Preso atto che con la suddetta Deliberazione, qui interamente richiamata, la Giunta ha individuato i 
luoghi e la tipologia di attività culturali da realizzarsi durante la vigilia di Capodanno (31/12/2023-
01/01/2024), per come segue: 

-        Piazza San Giovanni: Cori Gospel

-        Piazza Santissima Annunziata: Musica Jazz

Pag. 1 di 9 DD/2023/09462



-       Piazza Santa Croce: Orchestra dal vivo in collaborazione con scuole e associazioni di danza

-        Piazza del Carmine: Orchestra con repertorio di musica pop e/o cantautoriale

-        Piazza Santo Spirito e Oltrarno: Marching band itinerante

 

Preso atto che con il medesimo atto deliberativo: 

-    è stato dato mandato alla Direzione Cultura e Sport di verificare, tramite procedura ad evidenza 

pubblica, l’interesse di soggetti terzi (in particolare enti e associazioni senza fine di lucro) ad 
organizzare  per  Capodanno,  nelle  Piazze  sopra  specificate,  iniziative  culturali  e  di 
intrattenimento e rafforzamento sociale aperte al  pubblico,  secondo i  termini  e  gli  indirizzi 
espressi nella citata deliberazione;

-   si è dato atto che la Direzione Cultura e Sport, avvalendosi dell’Associazione MUS.E, manterrà 

il coordinamento degli eventi di Capodanno affinché il relativo programma abbia un referente 
unico, una sua armonicità stilistica complessiva anche in termini di compatibilità con i luoghi 
storico-artistici coinvolti oltreché coerenza con il concept del complessivo programma di eventi 
natalizi;

-    sono stati individuati, ai sensi dell’art. 12 della Legge 241/1990, i seguenti criteri di valutazione 

delle proposte culturali che perverranno a seguito dell’avviso pubblico:

a.  la proposta culturale con riferimento a:

·         qualità  artistica  del  progetto,  con  particolare  riferimento  al  livello  delle 
competenze e professionalità coinvolte - cast artistico/culturale;

·            originalità del programma;

·            modalità di realizzazione del progetto;

b. coerenza della proposta rispetto a quanto richiesto dall’Amministrazione comunale;

c. piano economico-finanziario del progetto, con riferimento alla valutazione della sostenibilità 
economica  finanziaria  del  progetto  e  della  misura  di  compartecipazione  finanziaria  al 
progetto da parte del soggetto proponente;

d. esperienza del soggetto proponente: competenza maturata in materia di organizzazione di 
eventi culturali e di intrattenimento e risultati ottenuti in recenti esperienze similari;

 

Pag. 2 di 9 DD/2023/09462



Preso atto, altresì, che con la suddetta deliberazione di Giunta è stato precisato che:

-   i  soggetti  proponenti  i  progetti  selezionati  non  acquisiscono  alcun  diritto  nei  confronti 

dell’Amministrazione  comunale  se non,  previa  istruttoria  dei  competenti  uffici,  un  diritto  di 
priorità ed esclusività  alla  concessione del suolo pubblico che la predetta deliberazione di 
Giunta n. 515/2023 destina allo svolgimento della relativa iniziativa nonché al riconoscimento 
del contributo economico definito dalla commissione valutatrice e delle ulteriori agevolazioni;

-   ai  soggetti  selezionati  spetta  altresì  l'onere  di  chiedere  ed  ottenere  presso  i  competenti 

uffici/enti - cui compete la relativa istruttoria e l'eventuale rilascio - ogni autorizzazione ed ogni 
titolo abilitativo  previsto da normative di  settore eventualmente necessari  allo  svolgimento 
dell’iniziativa  (autorizzazione  della  Soprintendenza  per  i  beni  architettonici  e  il  paesaggio, 
SIAE, ecc..);

-      le forme di collaborazione e di supporto dell’Amministrazione alla realizzazione delle iniziative 

di Capodanno selezionate presuppongono in ogni caso l’effettivo e corretto svolgimento da 
parte dei relativi soggetti promotori delle iniziative proposte secondo il  progetto presentato, 
fermo  restando  oltretutto,  in  ordine  all’eventuale  contributo  finanziario,  che  i  beneficiari 
saranno tenuti a presentare all'Amministrazione Comunale apposito rendiconto accompagnato 
da  debita  attestazione  delle  spese  sostenute,  immediatamente  riconducibili  alla  iniziativa 
proposta per la quale il contributo è stato concesso;

-       il soggetto organizzatore selezionato per la realizzazione degli eventi di Capodanno rimane in 

ogni  caso  unico  a  tutti  gli  effetti  responsabile  dell’organizzazione  e  dello  svolgimento 
dell’iniziativa proposta ed è tenuto al risarcimento degli eventuali danni causati a persone o 

cose  che  si  dovessero  verificare  nel  corso  dell’iniziativa  o  dell’allestimento  della  stessa, 
escludendo pertanto ogni responsabilità del Comune di Firenze;

-       il Comune non è né può in alcun modo intendersi organizzatore e responsabile delle attività di 

cui ai progetti selezionati, le quali rimangono a totale ed esclusiva responsabilità del soggetto 
proponente selezionato, che nulla potrà pretendere nei confronti dell'Amministrazione anche 
in  tema di  oneri  e  servizi  diretti  o  indiretti  alla  gestione  e  alla  realizzazione  delle  attività 
proposte;

Considerato che lo stanziamento complessivo previsto per i cinque eventi da realizzarsi la vigilia dil 
Capodanno,  sulla  base  delle  risorse  disponibili  esistenti  ammonta  ad  €  200.000,00  sul capitolo 
29460 “Contributi ed altri trasferimenti del Servizio Attività Culturali e Politiche Giovanili”, annualità 
2023, di competenza della Direzione Cultura e Sport;

Ritenuto di suddividere il budget complessivo di € 200.000,00 tra i diversi luoghi ed iniziative sopra 
esposte, sulla scorta della stima dei costi rilevati nelle precedenti edizioni del Capodanno e in altre 
rassegne, attività ed eventi finanziati da questa Direzione, per come segue:

Pag. 3 di 9 DD/2023/09462



-        fino a un massimo di € 45.000,00 - Piazza San Giovanni - Cori Gospel;

-        fino a un massimo di € 45.000,00 - Piazza Santissima Annunziata – Musica Jazz;

-       fino  a  un  massimo di  €  45.000,00  -  Piazza  Santa  Croce  -  Orchestra  dal  vivo  in 
collaborazione con scuole e associazioni di danza; 

-        fino a un massimo di € 30.000,00 - Piazza del Carmine – Orchestra con repertorio di musica 

pop e/o cantautoriale;

-        fino a un massimo € 35.000,00 - Piazza Santo Spirito e Oltrarno – Marching band itinerante 

con stazionamento  in  Piazza Santo Spirito  per  il  solo  tempo necessario al  count-down di 
mezzanotte;

 

Preso atto, infine, che, con il suddetto provvedimento deliberativo, la Giunta ha stabilito che l’avviso 
di selezione delle iniziative che andranno a comporre il programma di intrattenimento culturale dei 
cinque luoghi sopra citati durante il prossimo Capodanno dovrà:

-     essere esclusivamente rivolto ad enti e associazioni (con o senza personalità giuridica), in 

forma singola o associata, senza scopo di lucro;

-   prevedere che le proposte di iniziativa culturale e di intrattenimento presentate siano conformi 

alla  tipologia di  iniziativa richiesta, compatibili  con il  luogo dedicato alla  stessa,  e a libera 
fruizione;

-  prevedere che le attività di intrattenimento proposte siano preferibilmente realizzate utilizzando, 

previo accordo con i rispettivi titolari, i palchi naturali presenti (arengario, logge, sagrati), al 
fine  di  evitare  qualsiasi  riduzione  della  capienza  naturale  della  piazza  e/o  l’ingombro 
all’ordinario flusso delle persone;

-    prevedere la  possibilità  di  richiedere un contributo economico al  Comune fino all’80% del 

budget  complessivo,  secondo  le  modalità  previste  dal  vigente  Regolamento  per  la 
concessione di contributi e benefici economici a persone ed enti pubblici e privati, approvato 
con Deliberazione del Consiglio comunale n. 156 del 01.03.1995 e ss.mm.ii.;

-       prevedere che il cofinanziamento a carico del soggetto proponente possa essere coperto con 

sponsorizzazioni  private,  fermo  restando  che  al  fine  di  tutelare  gli  interessi 
dell’Amministrazione  Comunale  (tutela  dell’immagine  dell’Amministrazione  stessa  e  del 
decoro del Centro Storico), gli stessi soggetti sono tenuti a rendere noto all’Amministrazione, 
anche a seguito di eventuale selezione, i relativi rapporti di sponsorizzazione, specificando la 
tipologia  di  prodotto/servizio  oggetto  della  sponsorizzazione,  il  valore,  nonché  i  benefit 

Pag. 4 di 9 DD/2023/09462



concessi allo sponsor;

-      prevedere che lo spazio dedicato ai suddetti sponsor sia assolutamente minoritario rispetto 

allo spazio riservato all’attività di intrattenimento; 

 

Ritenuto, quindi, in esecuzione degli indirizzi espressi dalla Giunta comunale di porre in essere le 
attività amministrative finalizzate alla approvazione e pubblicazione dell’avviso per la selezione delle 
proposte culturali  e di intrattenimento da realizzarsi  durante la notte della vigilia e il  Capodanno 
2024,  nei seguenti  luoghi:  Piazza di  San Giovanni,  Piazza SS. Annunziata,  Piazza Santa Croce, 
Piazza del Carmine e Piazza Santo Spirito e Oltrarno e alla assegnazione di contributi;

Ritenuto, altresì, di rinviare a successiva determinazione dirigenziale l’affidamento all’Associazione 
MUS.E del servizio di coordinamento degli eventi della notte della viglia e il Capodanno 2024;

Visti  lo  schema di  avviso  pubblico  per  la  selezione  di  progetti  culturali  e  di  intrattenimento  da 
realizzarsi  durante la  vigilia  di  Capodanno  e  il  Capodanno  (31/12/2023-01/01/2024) e  la  relativa 
modulistica - Moduli A, B, C, D ed E, quali parti allegati integranti al presente provvedimento;

Dato atto che  l’Avviso di selezione non vincola l’Amministrazione comunale la quale si riserva la 
facoltà di  annullare e revocare la procedura anche in presenza di proposte idonee senza che si 
costituiscano diritti o pretese di revocare la procedura anche in presenza di proposte idonee senza 
che si costituiscano diritti o pretese di risarcimento a qualsiasi titolo a favore dei partecipanti;

Considerato di pubblicare l’Avviso di selezione e i relativi allegati sulla Rete Civica del Comune di 
Firenze;

Dato atto, altresì, che con successivo provvedimento sarà nominata apposita Commissione tecnica 
che valuterà le proposte presentate e quantificherà gli importi dei contributi da concedere ai progetti 
selezionati, secondo i limiti previsti nell’Avviso e sopra indicati;

Visto il vigente Regolamento per la concessione di contributi e benefici economici a persone, enti  
pubblici  e  privati,  approvato  con  Deliberazione  C.C.  n.  1953/1173  del  05/7/1991  e  successive 
modifiche e in particolare gli artt. 12 e 15;

Visti:

-    la  Deliberazione  del  Consiglio Comunale  n.  14  del  29  marzo  2023  con  la  quale  è  stato 

approvato  il  Bilancio  2023-2025  "Documenti  di  programmazione  2023/2025:  approvazione 
note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale 
investimenti ed ulteriori allegati."; in particolare la missione n. 5 “Tutela e valorizzazione dei 

beni  e  delle  attività  culturali”  contiene,  tra  gli  altri,  l’obiettivo  strategico  9.2  “Diffondere  e 

Pag. 5 di 9 DD/2023/09462



promuovere  la  bellezza  e  la  cultura” declinato  anche  nell’obiettivo  operativo  9.2.01  che 

prevede “Sostenere le numerose e varie energie culturali  (istituzioni  anche partecipate dal 
Comune e mondo del no profit) attraverso la previsione di appositi contributi economici anche 
straordinari,  offrendo opportunità all’associazionismo culturale  attraverso la  concessione  di 
spazi comunali e altre agevolazioni che possono incentivarne le attività”;

-        la deliberazione di Giunta comunale n. 203 del 9 maggio 2023, immediatamente 

esecutiva, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e il 

Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025; 

-       il Decreto del Sindaco n. 62 del 15/09/2021 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente 

del Servizio Attività Culturali e Politiche Giovanili della Direzione Cultura e Sport del Comune 
di Firenze alla sottoscritta Dott.ssa Mariateresa Timpano;

Visti:

-        la Legge 241 del 7/8/1990 e successive modificazioni, in particolare l’art. 12;

-   l’art.  107  del  D.  Lgs.  n.  267  del  18/08/2000  “Testo  Unico  degli  Enti  Locali”  e  successive 

modificazioni;

-        gli artt. 58 e 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

-        l’art. 21 Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze;

-        il D.P.R. 62/2013 “Codice Comportamenti dei dipendenti pubblici”; 

 

                                                                                             DETERMINA

per quanto esposto in narrativa qui richiamato integralmente:

1. di approvare, in attuazione della delibera 515/2023, lo schema di avviso pubblico per la selezione 
di  proposte  progettuali  e  l’assegnazione  di  contributi  economici  per  la  realizzazione  di  attività 
culturali durante la vigilia di Capodanno e il Capodanno 2024 (31/12/2023-01/01/2024) nei seguenti 
luoghi:

-        Piazza San Giovanni: Cori Gospel

Pag. 6 di 9 DD/2023/09462



-        Piazza Santissima Annunziata: Musica Jazz

-     Piazza Santa Croce: Orchestra dal vivo in collaborazione con scuole e associazioni di 

danza

-        Piazza del Carmine: Orchestra con repertorio di musica pop e/o cantautoriale

-        Piazza Santo Spirito e Oltrarno: Marching band itinerante

          allegato parte integrante al presente provvedimento; 

2. di approvare la modulistica allegata all’avviso di selezione per la presentazione delle proposte 
progettuali: Moduli A, B, C, D ed E, quali parti integranti al presente provvedimento; 

3. di impegnare lo stanziamento complessivo di euro 200.000,00 previsto per i cinque eventi della 
vigilia di Capodanno 2024 sul Bilancio 2023-2025 - annualità 2023 - capitolo 29460 “Contributi ed 
altri trasferimenti del Servizio Attività Culturali e Politiche Giovanili” di competenza della Direzione 
Cultura e Sport, rinviando all’assunzione dei relativi sub-impegni di spesa a seguito della valutazione 
delle proposte pervenute e quindi all'atto dell'approvazione della graduatoria, che sarà suddiviso per 
come segue:

-        fino a un massimo di € 45.000,00 - Piazza San Giovanni - Cori Gospel;

-        fino a un massimo di € 45.000,00 - Piazza Santissima Annunziata – Musica Jazz;

-       fino a un massimo di € 45.000,00 - Piazza Santa Croce - Orchestra dal vivo in collaborazione 

con scuole e associazioni di danza;

-        fino a un massimo di € 30.000,00 - Piazza del Carmine – Orchestra con repertorio di musica 

pop e/o cantautoriale;

-      fino a un massimo € 35.000,00 - Piazza Santo Spirito e Oltrarno – Marching band itinerante 

con stazionamento  in  Piazza Santo Spirito  per  il  solo  tempo necessario al  count-down di 
mezzanotte;

4. di pubblicare il presente atto e i relativi allegati, parti integranti al presente provvedimento, sulla 
Rete Civica del Comune di Firenze;

5. di dare atto che con successiva determinazione si provvederà alla nomina della Commissione 
tecnica che valuterà le proposte presentate e quantificherà l’importo del contributo da concedere ai 
progetti selezionati, nei limiti stabiliti dall’avviso di selezione e indicati nel presente atto;

6. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta, D.ssa Mariateresa Timpano, 

Pag. 7 di 9 DD/2023/09462



Dirigente del Servizio Attività Culturali e Politiche Giovanili della Direzione Cultura e Sport, e che non 
sussiste conflitto di interesse fra la medesima e l’oggetto del presente provvedimento. 

 

ALLEGATI INTEGRANTI

ALLEGATI NOTTE VIGILIA CAPODANNO.zip - 81290ca8527437e568e3c667f47cf4e37476d187b2337deb4297a45a13b8cec7

SCHEMA AVVISO NOTTE VIGILIA CAPODANNO 2024.pdf - 

d5da9e22d7358628cda62066fe9446520f28f18859ee18a56b789789004c91e4

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Mariateresa Timpano

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 29460 2023/9342 € 200.000,00 - 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

Pag. 8 di 9 DD/2023/09462



D.Lgs. 82/2005.

Pag. 9 di 9 DD/2023/09462



Data Esecutivita': 17/11/2023 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Mariateresa Timpano il 17/11/2023

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 17/11/2023

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 10 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto  

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 20/11/2023

Pag. 1 di 1 DD/2023/09462


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/09462

